
 

www.esperantinopolis.ma.gov.br/dom 

 
 

D                L 
Município de Esperantinópolis 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
SUMÁRIO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pagina ...................................................01 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINOPOLIS –MA 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 01.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Administração. REPRESENTANTE: Klêube Oliveira Andrade. 

OBJETO: fornecimento de materiais permanentes diversos tipo: 

mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e equipamentos 

eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, aparelho DVD e 

outros para atender as necessidades do Município. DATA DA 

ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: D. P. de Souza e Cia 

LTDA-ME (Eletrocenter), Rua Macedo Filho, 481, Andar 01, Sala 04, 

Centro, Colinas – MA, CNPJ: 23.177.673/0001-17, Inscrição 

Estadual: 12.473.957-1. REPRESENTANTE: Rodrigo Lopes Moura 

CPF: 007.580.753-08. VALOR DO CONTRATO: R$ 80.478,00 

(oitenta mil quatrocentos e setenta e oito reais). VIGENCIA: 

31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto 

Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 002/2017, e Lei Federal 

nº 8.666/93 e alterações.  Klêube Oliveira Andrade. Secretário 

Municipal de Administração. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 02.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Administração. REPRESENTANTE: Klêube Oliveira Andrade. 

OBJETO: fornecimento de materiais permanentes diversos tipo: 

mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e equipamentos 

eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, aparelho DVD e 

outros para atender as necessidades do Município. DATA DA 

ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: Elias Evangelista Sá 

da Costa-ME (ACC Distribuidora), Rua Deputado Antônio Gayoso, n° 

20, Qd 47, Cs 20, Conj Dirceu Arcoverde I, Teresina-PI, CNPJ: 

18.367.562/0001-33, Inscrição Estadual: 19.517.786-0. 

REPRESENTANTE: ANTONIO CARLOS DA COSTA CPF: 

134.404.463-87. VALOR DO CONTRATO: R$ 32.893,00 (trinta e 

dois mil oitocentos e noventa e três reais). VIGENCIA: 31/12/2017. 

BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 

001/2017, Decreto Municipal nº 002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações.  Klêube Oliveira Andrade. Secretário Municipal de 

Administração. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 03.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Administração. REPRESENTANTE: Klêube Oliveira Andrade. 

OBJETO: fornecimento de materiais permanentes diversos tipo: 

mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e equipamentos 

eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, aparelho DVD e 

outros para atender as necessidades do Município. DATA DA 

ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: F. P. Sousa-ME 

(Delmac Distribuidora), Rua Teixeira De Freitas, N° 2220, Ramal, 

Bacabal-MA, CNPJ: 17.211.614/0001-15, Inscrição Estadual: 

12.516.209-0. REPRESENTANTE: GONÇALO DELMIRO DE 

SOUSA NETO CPF: 755.378.693-49. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 65.884,00 (sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta e quatro 

reais). VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Klêube Oliveira 

Andrade. Secretário Municipal de Administração. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 04.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Educação, Esporte e Lazer. REPRESENTANTE: Raimundo 

Carneiro Corrêa. OBJETO: fornecimento de materiais permanentes 

diversos tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e 

equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, 

aparelho DVD e outros para atender as necessidades do Município. 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: D. P. de 

Souza e Cia LTDA-ME (Eletrocenter), Rua Macedo Filho, 481, 

Andar 01, Sala 04, Centro, Colinas – MA, CNPJ: 23.177.673/0001-

17, Inscrição Estadual: 12.473.957-1. REPRESENTANTE: Rodrigo 

Lopes Moura CPF: 007.580.753-08. VALOR DO CONTRATO: R$ 

125.186,00 (Cento e vinte e cinco mil cento e oitenta e seis reais). 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Raimundo Carneiro 

Corrêa. Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 05.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Educação, Esporte e Lazer. REPRESENTANTE: Raimundo 

Carneiro Corrêa. OBJETO: fornecimento de materiais permanentes 

diversos tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e 

equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, 

aparelho DVD e outros para atender as necessidades do Município. 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: Elias 

Evangelista Sá da Costa-ME (ACC Distribuidora), Rua Deputado 

Antônio Gayoso, n° 20, Qd 47, Cs 20, Conj Dirceu Arcoverde I, 

Teresina-PI, CNPJ: 18.367.562/0001-33, Inscrição Estadual: 

19.517.786-0. REPRESENTANTE: ANTONIO CARLOS DA 

COSTA CPF: 134.404.463-87. VALOR DO CONTRATO: R$ 

68.316,00 (Sessenta e oito mil trezentos e dezesseis reais). 

 ANO IV QUARTA - FEIRA  27 DE SETEMBRO  DE 2017 ESPERANTINÓPOLS - MA DIARIO OFICIAL MUNICIPAL PAG 01 



2/3 
 
 

    www.esperantinopolis.ma.gov.br/dom 

 ANO IV, ESPERANTINOPOLIS  ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUARTA -  FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2017 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Raimundo Carneiro 

Corrêa. Secretário Municipal de Educação Esporte e Lazer. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 06.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Educação, Esporte e Lazer. REPRESENTANTE: Raimundo 

Carneiro Corrêa. OBJETO: fornecimento de materiais permanentes 

diversos tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e 

equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, 

aparelho DVD e outros para atender as necessidades do Município. 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: F. P. 

Sousa-ME (Delmac Distribuidora), Rua Teixeira De Freitas, N° 2220, 

Ramal, Bacabal-MA, CNPJ: 17.211.614/0001-15, Inscrição Estadual: 

12.516.209-0. REPRESENTANTE: GONÇALO DELMIRO DE 

SOUSA NETO CPF: 755.378.693-49. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 78.714,00 (setenta e oito mil setecentose e catorze reais). 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Raimundo Carneiro 

Corrêa. Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 07.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Assistência Social. REPRESENTANTE: Simone Vargas Carneiro 

de Lima. OBJETO: fornecimento de materiais permanentes diversos 

tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e 

equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, 

aparelho DVD e outros para atender as necessidades do Município. 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: D. P. de 

Souza e Cia LTDA-ME (Eletrocenter), Rua Macedo Filho, 481, Andar 

01, Sala 04, Centro, Colinas – MA, CNPJ: 23.177.673/0001-17, 

Inscrição Estadual: 12.473.957-1. REPRESENTANTE: Rodrigo 

Lopes Moura CPF: 007.580.753-08. VALOR DO CONTRATO: R$ 

79.972,00 (setenta e nove mil novecentos e setenta e dois reais). 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Simone Vargas 

Carneiro de Lima. Secretária Municipal de Assistência Social. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 08.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de  

Assistência Social. REPRESENTANTE: Simone Vargas Carneiro de 

Lima. OBJETO: fornecimento de materiais permanentes diversos 

tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e 

equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, 

aparelho DVD e outros para atender as necessidades do Município. 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: Elias 

Evangelista Sá da Costa-ME (ACC Distribuidora), Rua Deputado 

Antônio Gayoso, n° 20, Qd 47, Cs 20, Conj Dirceu Arcoverde I, 

Teresina-PI, CNPJ: 18.367.562/0001-33, Inscrição Estadual: 

19.517.786-0. REPRESENTANTE: ANTONIO CARLOS DA 

COSTA CPF: 134.404.463-87. VALOR DO CONTRATO: R$ 

29.361,00 (vinte e nove mil trezentos e sessenta e um reais). 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Simone Vargas 

Carneiro de Lima. Secretária Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 09.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Assistência Social. REPRESENTANTE: Simone Vargas 

Carneiro de Lima. OBJETO: fornecimento de materiais permanentes 

diversos tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e 

equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, 

aparelho DVD e outros para atender as necessidades do Município. 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: F. P. 

Sousa-ME (Delmac Distribuidora), Rua Teixeira De Freitas, N° 2220, 

Ramal, Bacabal-MA, CNPJ: 17.211.614/0001-15, Inscrição Estadual: 

12.516.209-0. REPRESENTANTE: GONÇALO DELMIRO DE 

SOUSA NETO CPF: 755.378.693-49. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 94.098,00 (noventa e quatro mil e noventa e oito reais). 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Simone Vargas 

Carneiro de Lima. Secretária Municipal de Assistência Social. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 10.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento. REPRESENTANTE: Frederico Lucas Lima 

Paiva Cavalcante. OBJETO: fornecimento de materiais permanentes 

diversos tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e 

equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, 

aparelho DVD e outros para atender as necessidades do Município. 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: D. P. de 

Souza e Cia LTDA-ME (Eletrocenter), Rua Macedo Filho, 481, 

Andar 01, Sala 04, Centro, Colinas – MA, CNPJ: 23.177.673/0001-

17, Inscrição Estadual: 12.473.957-1. REPRESENTANTE: Rodrigo 

Lopes Moura CPF: 007.580.753-08. VALOR DO CONTRATO: R$ 

79.972,00 (setenta e nove mil novecentos e setenta e dois reais). 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Frederico Lucas 

Lima Paiva Cavalcante. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 11.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de  

Saúde e Saneamento. REPRESENTANTE: Frederico Lucas Lima 

Paiva Cavalcante. OBJETO: fornecimento de materiais permanentes 

diversos tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e 

equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, 

aparelho DVD e outros para atender as necessidades do Município. 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: Elias 

Evangelista Sá da Costa-ME (ACC Distribuidora), Rua Deputado 

Antônio Gayoso, n° 20, Qd 47, Cs 20, Conj Dirceu Arcoverde I, 

Teresina-PI, CNPJ: 18.367.562/0001-33, Inscrição Estadual: 

19.517.786-0. REPRESENTANTE: ANTONIO CARLOS DA 

COSTA CPF: 134.404.463-87. VALOR DO CONTRATO: R$ 

29.361,00 (vinte e nove mil trezentos e sessenta e um reais). 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 



3/3 
 
 

    www.esperantinopolis.ma.gov.br/dom 

 ANO IV, ESPERANTINOPOLIS  ,  DIARIO OFICIAL MUNICIPAL,  QUARTA -  FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 2017 

ALUÍSIO CARNEIRO FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KLÊUBE OLIVEIRA ANDRADE 

SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Frederico Lucas 

Lima Paiva Cavalcante. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 

DE FORNECIMENTO Nº 12.2709.0032/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 032/2017. CONTRATANTE: Prefeitura 

Municipal de Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal 

de Saúde e Saneamento. REPRESENTANTE: Frederico Lucas Lima 

Paiva Cavalcante. OBJETO: fornecimento de materiais permanentes 

diversos tipo: mesas, armários, birôs, condicionadores de ar e outros e 

equipamentos eletroeletrônicos diversos tipo: geladeira, freezer, 

aparelho DVD e outros para atender as necessidades do Município. 

DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. CONTRATADO: F. P. 

Sousa-ME (Delmac Distribuidora), Rua Teixeira De Freitas, N° 2220, 

Ramal, Bacabal-MA, CNPJ: 17.211.614/0001-15, Inscrição Estadual: 

12.516.209-0. REPRESENTANTE: GONÇALO DELMIRO DE 

SOUSA NETO CPF: 755.378.693-49. VALOR DO CONTRATO: 

R$ 66.330,00 (sessenta e seis mil e trezentos e trinta reais). 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 

10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017, Decreto Municipal nº 

002/2017, e Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.  Frederico Lucas 

Lima Paiva Cavalcante. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento. 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE ADMINISTRATIVO DE 

FORNECIMENTO Nº 01.2709.0038/2017. PREGÃO PRESENCIAL: Nº 

038/2017. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Esperantinópolis 

– MA através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento. 

REPRESENTANTE: Frederico Lucas Lima Paiva Cavalcante. OBJETO: 

fornecimento de equipamentos permanentes de escritório, 

odontológicos e laboratoriais para equipar Unidades Básicas de 

Saúde do Município. DATA DA ASSINATURA: 27/09/2017. 

CONTRATADO: Global Distribuidora LTDA-ME (Global Distribuidora), 

Rua Henrique Pereir de Souza, N° 392, Parque Piaui, Timon-MA, CNPJ: 

08.353.510/0001-54, Inscrição Estadual: 12.230.948-0. 

REPRESENTANTE: Yago Bruno Teixeira Morais CPF: 052.195.253-01. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 234.404,00 (duzentos e trinta e quatro mil 

e quatrocentos e quatro reais). VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: 

Lei Federal nº 10.520/2012, Decreto Municipal nº 001/2017 e Lei 

Federal nº 8.666/93 e alterações.  Frederico Lucas Lima Paiva 

Cavalcante. Secretário Municipal de Saúde e Saneamento. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO DE ADMINISTRATIVO DE 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS Nº 01.2709.0040/2017. PREGÃO 

PRESENCIAL: Nº 040/2017. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis – MA através da Secretaria Municipal de Obras 

Públicas, Habitação e Transporte. REPRESENTANTE: Sueldo Sankly de 

Freitas Formiga. OBJETO: prestação de serviços de limpeza pública 

. DATA DA ASSINATURA: para atender as necessidades do Município

27/09/2017. CONTRATADO: Agecom Empreendimentos e 

Construções LTDA-EPP (Agecom Empreendimentos e Construções 

LTDA), Av. Deputado Lister Caldas, Nº 708, Centro, Cantanhede-MA, 

CNPJ: 15.759.603/0001-49, Inscrição Estadual: 12.386.887-4. 

REPRESENTANTE: Alexandre Rene Paiva Reis CPF: 049.099.403-24. 

VALOR DO CONTRATO: R$ 611.000,00 (seiscentos e onze mil reais). 

VIGENCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2012, 

Decreto Municipal nº 001/2017 e Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações.  Sueldo Sankly de Freitas Formiga. Secretario Municipal 

de Obras Públicas, Habitação e Transporte. 

 

 

 

 

 

 


